澄司[2017]103号

关于印发《全市司法行政系统“法润暨阳·
情系民工”专项行动方案》的通知

各司法所、局机关各科（室）、中心：
为深入贯彻落实党的十九大精神和各级党委政府关于农民工工作的重要部署，切实发挥司法行政在服务保障民生中的积极作用,根据省司法厅“法润江苏·情系民工”专项行动要求，决定在全市司法行政系统集中开展“法润暨阳· 情系民工”专项行动，现将行动方案印发给你们，请认真抓好贯彻落实。行动期间每半月报送一次专项行动情况表，每月报送一次小结至局办公室（联系人：田杰   报送邮箱：jysfjxx@sina.com   QQ：179346355）。

                               江阴市司法局
2017年12月18日

全市司法行政系统“法润暨阳·情系民工”专项行动方案

农民工权益保障工作事关经济社会发展大局，事关群众切身利益。为充分发挥司法行政职能作用，进一步做好新形势下的农民工权益保障工作，根据省司法厅统一部署，市局决定，自2017年12月起在全市司法行政系统集中开展为期3个月的“法润暨阳·情系民工”专项行动，具体方案如下：
1、 总体要求
全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以打造人民满意的服务型司法行政机关为目标，整合司法行政干警、法律服务人员、司法行政社会组织等工作力量，聚焦农民工集中集聚、纠纷多发易发行业和领域，以化解劳资纠纷、保障民工工资为重点，切实加强农民工法律服务和权益保障，提升用工单位和农民工法治意识，努力构建和谐劳动关系、维护社会公平正义，为建设“强富美高”新江阴作出积极贡献。
2、 主要内容
（一）开展法治宣传“润心”行动。结合“法企同行”“大走访”“农民工学法活动周”等活动，广泛组织法治宣传志愿者、法律服务人员、司法行政社会组织等力量深入农民工集聚地进行集中走访，做到“四个必到必访”：一是乡镇、街道辖区内工程建设、加工制造、餐饮服务等重点企业必到必访，二是农民工聚集的劳务市场必到必访，三是农民工集中居住区必到必访，四是劳资纠纷易发多发部位必到必访。在走访中深入了解农民工、企业及用工单位法律需求，有针对性地开展法律咨询、法律讲座，提出法律建议和意见等，增强其依法办事意识。用好农民工集聚地法律诊所、司法行政服务站、一村（社区）一法律顾问工作室等阵地，通过设置宣传展板、发放宣传资料、悬挂宣传横幅、提供现场咨询等方式，方便企业、用工单位及农民工就近学法，增强其法律意识。（责任部门：基层科、法宣科、法服科、法律援助中心）
（二）开展矛盾化解“安心”行动。完善矛盾纠纷信息收集、研判、调处快速反应机制，及时做好苗头性、倾向性矛盾纠纷的调处化解和复杂疑难矛盾纠纷的预警防控。集中开展矛盾纠纷大排查，元旦春节前夕，各镇街要组织村社区开展不少于2次的集中排查，对辖区内的矛盾纠纷隐患进行排查分类，特别对涉及农民工及职工劳次纠纷的，要指定专人进行跟踪和化解。全力化解各类劳资纠纷，各司法所成立“元旦春节维薪攻坚”小组，组织当地社保所、法律服务所、企业法律顾问等对元旦春节前夕的劳资纠纷进行攻坚化解，确保节前稳定。(责任部门：基层科、调处中心）
[bookmark: _GoBack]（三）开展法律服务“贴心”行动。在各级公共法律服务中心开辟农民工维权“绿色通道”，提供“一条龙”服务。推进各级公共法律服务中心、司法行政服务站、一村（社区）一法律顾问工作室等服务站点规范高效运作，确保法律顾问和法律服务人员定点按时深入驻点村、社区和服务窗口，为农民工提供法律服务。主动送法进农民工集聚地、涉农民工纠纷高发行业及企业集中的开发区、园区等地，开展公益活动，将法律服务送到农民工身边。引导律师事务所、公证处、司法鉴定所、基层法律服务所等普遍与所在乡镇、社区、企业建立联系制度，及时掌握农民工法律服务需求，帮助企业规范劳动合同订立履行等，从源头上减少侵害农民工权益情况发生。针对农民工开设公证“绿色通道”，简化审批程序、实行快办快结，为困难群众提供减免费服务。充分运用“法润民生”微信群，吸纳农民工和相关企业管理人员加入，及时推送法律知识和法律服务信息，为农民工提供贴身法律服务。（责任部门：基层科、法服科、法律援助中心、公证处）
（四）开展法律援助“暖心”行动。延伸工作触角，加快农民工集聚地法律援助工作站、联络点建设，方便农民工就近了解法律援助知识、办理法律援助申请等。开通农民工法律援助“绿色通道”，对农民工申请支付劳动报酬和工伤赔偿的免除经济困难审查，简化程序、快速办理。完善农民工法律援助异地协作机制，加强援助机构转交申请、核实情况、调查取证、送达法律文书等环节的协助配合。加强农民工法律援助案件质量管理。深入实施法律援助“名优工程”，引导擅长相关领域的知名律师积极办理农民工法律援助案件，提升办案专业化水平。建立个案跟踪回访制度，对于农民工讨薪、索赔执行难的法律援助案件主动加强与法院的协调沟通，推动尽快执行到位。加强与劳动监察部门协调配合，积极参与预防、处置涉及农民工的群体性事件。（责任部门：法律援助中心）
3、 实施阶段
（一）部署阶段（2017年12月中旬）。制订下发活动方案，明确工作目标、落实工作责任、创新工作举措。
（二）实施阶段（2017年12月至2018年2月）。 各单位整合资源力量，针对农民工群体特点深入开展法治宣传、矛盾调处、法律服务、法律援助等活动，切实维护农民工合法权益、促进社会公平正义。
（三）总结阶段（2018年3月）。深入梳理总结行动整体情况，对先进经验及时提炼推广、形成长效机制，对存在问题认真分析，改进完善。
4、 工作要求
（一）提高思想认识。各单位要深刻认识专项行动重要意义，高度重视、精心组织，最大限度激发司法行政干警和法律服务人员的工作热情。要主动加强与人社、住建、工会、信访、法院等部门的沟通协调，建立工作联系机制、信息互通机制和办案协同机制，及时了解涉及农民工的矛盾纠纷和案件情况，发现问题和风险主动介入，合力处置，推动纳入法治化轨道解决。
（二）形成工作合力。各单位要树立融合理念，强化协同配合，注重整体联动，凝聚工作合力，积极探索服务农民工群体的有效举措和方法，确保活动取得实效，群众得到实惠。市局办公室负责日常工作，各责任科室结合职能分别负责“法润暨阳·情系民工”活动中的各项重点工作，各司法所要按照市局统一部署，主动作为，上下合力推进活动的各项工作。
（三）加强信息宣传。充分利用各类新闻媒体，运用微博、微信等新兴技术平台，注重加强活动宣传的整体策划，广泛深入宣传活动开展情况，营造声势，浓厚氛围。要注重宣传报道“情系民工”的先进典型和实际成效，努力扩大社会影响，增进社会共识，进一步提升“法润暨阳”的品牌形象。要注重改进宣传方式，更多运用案例、图解、微视频等多种形式广泛宣传, 提升宣传报道的感染力、吸引力，不断扩大司法行政社会影响，提升人民群众满意度。

江阴市司法局                 2017年12月18日印发
5